
 

REGIONE PIEMONTE BU31 31/07/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 23 luglio 2025, n. 433 
Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per l'individuazione e la 
gestione dell'offerta formativa pubblica per l'apprendistato di alta formazione e di ricerca ai 
sensi dell'art. 45 del D. Lgs. n. 81/2015, approvato con D.D. n. 114 del 03/03/2022. Variazione 
cronoprogramma di spesa e modifica prenotazioni. 
 

 

ATTO DD 433/A1503C/2025 DEL 23/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per 

l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica per l’apprendistato di 
alta formazione e di ricerca ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 81/2015, approvato con 
D.D. n. 114 del 03/03/2022. Variazione cronoprogramma di spesa e modifica 
prenotazioni. 
 

Visti: 
 
• la L.R. n. 63/1995 - “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”; 
 
• il D. Lgs. n. 81/2015, che ha delineato il quadro normativo in materia di apprendistato e, in 

particolare, l’art. 45 relativo all’apprendistato di alta formazione e di ricerca; 
 
• il Decreto Interministeriale 12/10/2015 con il quale, in attuazione del citato D. Lgs. n. 81/2015, 

sono stati, tra l’altro, definiti gli standard formativi dell’apprendistato e i criteri generali per la 
realizzazione dei percorsi; 

 
• la D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020, che ha aggiornato il documento denominato “Apprendistato - 

Disciplina degli standard formativi, criteri generali per la realizzazione dei percorsi e aspetti 
contrattuali”, precedentemente adottato con la D.G.R. n. 26-2946 del 22/ 02/2016, introducendo 
ulteriori elementi di qualificazione dell’offerta formativa, semplificazione, flessibilità e organicità 
dei diversi tipi di apprendistato duale, al fine di favorirne un utilizzo sempre maggiore da parte 
delle imprese piemontesi e ha definito la disciplina delle ulteriori tipologie di apprendistato duale 
in coerenza con i nuovi ordinamenti universitari; 

 
• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 
 



 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo sociale europeo Plus; 

 
• la D.G.R. n. 4-5458 del 03/08/2022 con cui è stato recepito il Programma regionale Fondo 

Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, approvato con la Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 final del 18 luglio 2022;  

 
dato atto che la Giunta regionale con Deliberazione n. 4-4372 del 22/12/2021, in attuazione della 
D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020 ha, tra l’altro approvato l’Atto di indirizzo per la programmazione, 
nel periodo 2022-2024, dei percorsi di alta formazione e di ricerca in apprendistato ai sensi dell’art. 
45 del D. Lgs. 81/2015, destinando per la sua attuazione risorse nella misura complessiva di euro 
8.000.000,00, a valere su risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte; 
 
dato atto altresì che questa Direzione, in conformità a quanto previsto dalla suddetta deliberazione: 
 
• con Determinazione dirigenziale n. 114/A1503B del 03/03/2022 ha approvato l’Avviso pubblico 

2022-2024 per l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa pubblica per l’apprendistato 
di alta formazione e di ricerca ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 81/2015, con una dotazione 
complessiva di euro 8.000.000,00 a valere su risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della 
Regione Piemonte;  

 
• con Determinazione dirigenziale n. 218/A1503B del 03/05/2022 ha, tra l’altro, approvato il 

documento contenente l’elenco dei soggetti ammessi alla Vetrina dell’Offerta formativa pubblica 
per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca 2022-2024 di cui all’art. 45 del D. Lgs. 15 
maggio 2015, n. 81; 

 
• con Determinazione dirigenziale n. 164/A1503B del 12/04/2023 ha aggiornato il documento 

contenente l’elenco dei soggetti ammessi alla Vetrina dell’Offerta formativa pubblica per 
l’apprendistato di alta formazione e di ricerca 2022-2024 di cui all’art. 45 del D. Lgs. 15 maggio 
2015, n. 81 già sopracitato;  

 
• con Determinazioni dirigenziali n. 614/A1503B del 04/11/2022 e n. 768/A1503B del 22/12/2022 

sono state effettuate, in accordo con il Dirigente del Settore a cui è attribuita la titolarità 
gestionale dei capitoli di spesa, prenotazioni di impegno delegate per euro 8.000.000,00 e 
accertamenti correlati per euro 6.560.000,00; 

 
Viste: 
 
- la Determinazione dirigenziale n. 560/A1503B del 24/10/2023 con la quale è stato variato il 
cronoprogramma di spesa relativo all’offerta formativa pubblica per l’apprendistato di alta 
formazione e di ricerca 2022-2024, mediante riduzioni di prenotazioni e di accertamenti residuali 
sull’annualità 2023 e contestuali accertamenti e prenotazioni di impegno sull’annualità 2024; 
 
- le Determinazioni dirigenziali n. 639/A1503B del 23/11/2023 e n. 656/A1503B del 28/11/2023 
con le quali si è provveduto a modificare le sopra citate prenotazioni di impegno effettuate con D.D. 
n. 560/2023 mediante riduzione di complessivi euro 1.000.000,00 delle prenotazioni destinate a 
trasferimenti correnti ad amministrazioni locali e incremento di pari importo delle prenotazioni 
destinate a trasferimenti ad altre imprese a valere sulle risorse del programma FSE+ 2021-2027 
della Regione Piemonte. 
 
- la Determinazione dirigenziale n. 583/A1503B del 18/10/2024 con la quale è stato variato il 



 

cronoprogramma di spesa relativo all’offerta formativa pubblica per l’apprendistato di alta 
formazione e di ricerca 2022-2024, mediante riduzioni di prenotazioni e di accertamenti residuali 
sull’annualità 2024 e contestuali accertamenti e prenotazioni di impegno sull’annualità 2025; 
 
Vista la D.G.R. n. 4-509 del 16/12/2024 la quale, nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027, Obiettivo 
policy 4 “Un’Europa più sociale”, ha disposto fino al 31 dicembre 2026 la durata dell’«Atto di 
indirizzo per la programmazione nel periodo 2022-2024 dei percorsi di alta formazione e di ricerca 
in apprendistato, ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo n. 81/2015», approvato con la 
D.G.R. n. 4-4372 del 22 dicembre 2021, con una dotazione finanziaria pari ad euro 4.455.880,00, 
nell’ambito dello stanziamento iniziale di euro 8.000.000,00, quali risorse del PR FSE+ 2021-2027;  
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 807/A1503B del 24/12/2024 la quale: 
 
1. ha esteso, fino al 31/12/2026, la durata della validità dell’Avviso pubblico per l’individuazione e 
la gestione dell’Offerta formativa pubblica per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca e del 
relativo Manuale tecnico di valutazione, approvati con la citata D.D. n. 503/2022, come modificata 
successivamente dalla D.D. 451/2022; 
 
2. ha esteso fino al 31/12/2026 la validità della Vetrina dell’offerta formativa pubblica, dando atto 
che le istituzioni formative ivi inserite non devono ripresentare la proposta di candidatura, in quanto 
già sottoposte a selezione sulla base delle procedure e dei criteri previsti dall’Avviso medesimo; 
 
3. ha dato atto che a copertura della spesa dell’offerta formativa per l’apprendistato di alta 
formazione e di ricerca 2025-2026 è disponibile una dotazione finanziaria pari ad euro 
4.455.880,00, nell’ambito dello stanziamento iniziale di euro 8.000.000,00 a valere su risorse PR 
FSE+ 2021-2027, capitoli 126106- 126108-126110-170554-170556-170558 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, anno 2025;  
 
Considerato che, a seguito delle presentazione, nel corso degli anni 2022, 2023 e 2024 e 2025 di 
istanze di attivazione e finanziamento di percorsi formativi per l’apprendistato di alta formazione e 
di ricerca da parte dei soggetti ammessi alla Vetrina dell’Offerta formativa, sono stati effettuati 
impegni di spesa a valere sulle sopra citate prenotazioni per complessivi euro 4.470.080,00; 
 
dato atto che, con riferimento a quanto sopra premesso, per il finanziamento dell’offerta formativa 
pubblica per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 
81/2015, residuano, sui pertinenti capitoli PR FSE+ 2021-2027 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 annualità 2025, prenotazioni di impegno per complessivi euro 3.529.920,00; 
 
tenuto conto che i soggetti ammessi alla Vetrina dell’Offerta formativa potranno presentare istanze 
di attivazione e finanziamento di ulteriori percorsi formativi per l’apprendistato di alta formazione e 
di ricerca. 
 
Richiamato il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata in base al quale 
le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza. 
 
Considerato che si rende necessario procedere alla variazione del cronoprogramma di spesa relativo 
all’offerta formativa pubblica per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca 2022-2024 
mediante riprogrammazione nell’anno 2026 delle prenotazioni di impegno che residuano in materia 
sull’esercizio 2025. 
 



 

Considerato inoltre, sulla base dell’andamento delle autorizzazioni effettuate sino ad oggi, che 
risulta necessario modificare le sopra citate prenotazioni di impegno mediante riduzione di 
complessivi euro 1.500.000,00 delle prenotazioni destinate a trasferimenti correnti ad 
amministrazioni locali e incremento di pari importo delle prenotazioni destinate a trasferimenti ad 
altre imprese.  
 
 
Ritenuto, pertanto, per quanto sopra esposto, di: 
 
• ridurre di complessivi euro 3.529.920,00 le seguenti prenotazioni di impegno assunte con DD n. 

583/A1503B del 18/10/2024:  
n. 2025/3141, registrata al capitolo 126106/2025, da euro 1.300.128,00 a euro 0 
n. 2025/3143, registrata al capitolo 126108/2025, da euro 1.365.134,40 a euro 0 
n. 2025/3144, registrata al capitolo 126110/2025, da euro 585.057,60 a euro 0 
n. 2025/3148, registrata al capitolo 170554/2025, da euro 111.840,00 a euro 0 
n. 2025/3149, registrata al capitolo 170556/2025, da euro 117.432,00 a euro 0 
n. 2025/3151, registrata al capitolo 170558/2025, da euro 50.328,00 a euro 0; 
 
• ridurre di complessivi euro 2.894.534,40 i seguenti accertamenti di entrata correlati:  
n. 2025/296, registrato al capitolo 28607/2025, da euro 2.120.336,00 a euro 708.368,00 (riduzione 
di euro 1.411.968,00); 
n. 2025/297, registrato al capitolo 21638/2025, da euro 2.226.352,80 a euro 743.786,40 (riduzione 
di euro 1.482.566,40); 
 
• prenotare la spesa complessiva di euro 3.529.920,00 nel modo seguente: 
euro 700.128,00 al capitolo 126106/2026 
euro 735.134,40 al capitolo 126108/2026 
euro 315.057,60 al capitolo 126110/2026 
euro 711.840,00 al capitolo 170554/2026 
euro 747.432,00 al capitolo 170556/2026 
euro 320.328,00 al capitolo 170558/2026; 
 
• accertare le correlate entrate, ammontanti a complessivi euro 2.894.534,40, nel modo seguente: 
euro 1.411.968,00 al capitolo 28607/2026 
euro 1.482.566,40 al capitolo 21638/2026. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 
 
Si dà atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 



 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i; 

• .; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027".; 

 
 

DETERMINA  
 
1 - di variare, per le motivazioni illustrate in premessa, il cronoprogramma di spesa relativo 
all’offerta formativa pubblica per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca 2022-2024 
mediante riprogrammazione nell’anno 2026 delle prenotazioni di impegno che residuano in materia 
sull’esercizio 2025; 
 
2 - di modificare, altresì, le prenotazioni di impegno residuali destinate all’autorizzazione e 
finanziamento delle attività formative che, ai sensi dell’Avviso approvato con D.D. n. 114/A1503B 
del 03/03/2022, saranno presentate dai soggetti ammessi alla Vetrina dell’Offerta formativa 
pubblica per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca 2022-2024 di cui all’art. 45 del D. Lgs. 
15 maggio 2015, n. 81. 
Le prenotazioni di impegno sono modificate mediante riduzione di complessivi euro 1.500.000,00 
delle prenotazioni destinate a trasferimenti correnti ad amministrazioni locali e incremento di pari 
importo delle prenotazioni destinate a trasferimenti ad altre imprese. 
 
3 - di procedere pertanto nel seguente modo: 
 
- riduzione di complessivi euro 3.529.920,00 le seguenti prenotazioni di impegno: 
 
n. 2025/3141, registrata al capitolo 126106/2025, da euro 1.300.128,00 a euro 0 
n. 2025/3143, registrata al capitolo 126108/2025, da euro 1.365.134,40 a euro 0 
n. 2025/3144, registrata al capitolo 126110/2025, da euro 585.057,60 a euro 0 
n. 2025/3148, registrata al capitolo 170554/2025, da euro 111.840,00 a euro 0 
n. 2025/3149, registrata al capitolo 170556/2025, da euro 117.432,00 a euro 0 
n. 2025/3151, registrata al capitolo 170558/2025, da euro 50.328,00 a euro 0; 
 
- riduzione di complessivi euro 2.894.534,40 dei seguenti accertamenti di entrata effettuati con 



 

Determinazione dirigenziale n. 583/A1503B del 18/10/2024, correlati alle sopra citate prenotazioni: 
 
n. 2025/296, registrato al capitolo 28607/2025, da euro 2.120.336,00 a euro 708.368,00 (riduzione 
di euro 1.411.968,00); 
n. 2025/297, registrato al capitolo 21638/2025, da euro 2.226.352,80 a euro 743.786,40 (riduzione 
di euro 1.482.566,40); 
 
- accertamenti di entrate, ammontanti a complessivi euro 2.894.534,40 da effettuare sui seguenti 
capitoli del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2026: 
 
- euro 1.411.968,00 al capitolo 28607/2026 
- euro 1.482.566,40 al capitolo 21638/2026. 
 
Si dà atto che gli accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti; 
 
- prenotazioni di impegno delegate per euro 3.529.920,00 sui seguenti capitoli PR FSE+ 2021-2027 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2026 (struttura amm.va responsabile 
A1500B –DIREZIONE A15), di cui: 
 
euro 700.128,00 al capitolo 126106/2026 
euro 735.134,40 al capitolo 126108/2026 
euro 315.057,60 al capitolo 126110/2026 
euro 711.840,00 al capitolo 170554/2026 
euro 747.432,00 al capitolo 170556/2026 
euro 320.328,00 al capitolo 170558/2026; 
 
La transazione elementare degli accertamenti di entrata e delle prenotazioni di impegno effettuate 
con il presente provvedimento è rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento di natura 
meramente contabile, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del D. Lgs. 
33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


